grata et spontanea volun-
tate non vi cohatti, non dolo dutti, non metu oppressi, /
non timore perterriti sed cum eorum consilio, fatto prius
colloquio et bene muniti, locaverunt, dederunt et ad
emphi/teosim perpetuum habere concesserunt et conce-
dunt deacono Paulo lo Previti de terra Sancti Perii Monti-
sfortis / ibidem presenti, conducenti, recipienti et stipulan-
ti per se eiusque heredes et successores inperpetuum per
infrascrittos testes cunctas, totas et / integras certas terras
scapulas, circa tuminatas decem, sitas et positas in territo-
rio terre Montisfortis in contrata de la Sai/ta iuxta vineam
heredis quondam venerabilis presbiteri Ioannelli Pullichino,
secus viam puplicam, prope vineam venerabilis presbiteri
Francisci / Vazalo et alios confines siqui sunt, cum eius
introytibus et exitibus et iuribus eius omnibus et pertinen-
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ciis ac proprietatibus ad / ipsas quidem terras spettantibus
et pertinentibus, presentibus et futuris, solitis et consuetis,
liberas tamen et expeditas ab / omni onere census tam per-
petui quam secundum formam bulle, debito, vinculo, que-
stione et molestia ac obligattione / et ab omni alio onere
‹census› marinarie, comitarie et cuiuslibet alterius servicii
et servitutis quomodocumque et qualiter/cumque et a qua-
cumque subiugattione. Et hoc sub annua tamen emphiteoti-
ca prestattione et solupttione / iuris census perpetui tare-
norum viginti quinque et granorum decem quolibet anno
inperpetuum iuris diretti dominii. / Quod quidem ius cen-
sus perpetui tarenorum XXV et granorum X dittus diaconus
Paulus emphiteota per se, heredes / et successores suos se
constituit et sollenniter se obligavit in pace et sine molestia
aut aliqua perturbattione et in / pecunia numerata et non in
aliis rebus dare, traddere et assignare convenit, promisit et
tenetur eidem rendende conceditrici / vel eius hiconimo et
procuratori ditti monasterii eiusque successoribus in ditto
monasterio et inperpetuum hic Messane delatis eius risico /
et periculo de anno in annum in fine mensis augusti cuiu-
slibet anni incipiendo facere predittam solupttionem in
ultimo / die mensis augusti primo venturi pro ratha tempo-
ris et sicut successoribus cuiuslibet anni cum patto inter
dittas locatrices et emphi/teotam adiettum sollenni stipula-
tione ac speciale iuramento firmatum, ut constitit, quod
predittus emphiteota teneatur ac debeat pro se se / consti-
tuit et sollenniter se obligavit infra terminum annorum
trium primo venturorum, totum predittum terrenum plan-
tare de vinea boni / generis, ipsas fovere et cultivare ac
regere et manutenere plantatum et cultivatum semper et
omni futuro / tempore inperpetuum, ut bonus et pater dili-
gens familias, alias liceat ditte reverende domine abbatisse
vel eius hiconimo et procuratori / ipsumque emphiteotam
eiusque heredes et successores cogere et conpellere ad
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ipsum plantandum, cultivandum cum executione fiendo /
et patto de non opponendo et in casu contraventtionis tam
circa solupttione ditti iuris emphiteotici anno quolibet /
quam circa dittam plantattionem et omnia et singula in pre-
senti contrattu concessionis contenta possit fieri executio
brevi manu / in persona et in bonis non obstante capitulo
“cum varia” quod non est de casibus etiam quod sit eccle-
siastica persona quevis de illis non / sit brevi manu in per-
sona et in bonis et de bonis ad personas cum autoritate
variandi executionem ipsam in quolibet / foro, loco, iudicio
et mundi parte tam in regno quam extra regnum, in quavis
orbis parte, loco, foro tam ecclesiastico quam seculari, /
tam conpetenti quam inconpententi cui iudicio inconpeten-
ti se submisit et obligatus esse voluit adversus. / Quamqui-
dem executionem et tenorem presentis contrattus conces-
sionis et verificattionem externarum non possit se oppone-
re, excipere, / prevenire neque defendere nec aliquid dice-
re vel allegare nec ullas facere oppositiones aut nullitates
aliquas / dicere vel allegare quevis legitimas, concretas,
promptuarias, presentes seu futuras tam intrinsicorum
quam extrinsicorum nec inde officium / implorare nec ali-
quo quovis remedio uti quin prius solvat debitum et expen-
sas litis et extra ac adinpleat formam et tenorem / presen-
tis contrattus per pattum cum iuramento, ritu regni et aliis
quibusvis legibus, iuribus, ritibus, consuetudinibus, placi-
tis, stilis et observanciis in quibusvis / regni tam constitu-
tis quam ordinandis maxime si motu proprio principis con-
cederetur, cum causa vel sine, etiam si causa ipsa esset
vigentis/sima ac teneatur ad dietas pro cuncis ad rationem
tarenorum 3 singulo die et teneatur ad dittas expensas non
obstante si veniret cum sac/culo parato non obstantibus
predittis quibus omnibus et eorum singulis animo sibi et
iuribus suis preiudicandi renunciavit et renunciat per / vim
patti et nove obligattionis et voluit in presenti contrattu
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locum non habere per pattum cum iuramento. Est etiam
pattum inter ipsas dittas con/ceditrices et prefatum emphi-
teotam adiettum sollenni stipulatione ac iuramento firmato,
ut constitit, quod si dittus emphiteota vel eius heredes / et
successores vel possessores preditti terreni in solupttione
preditti iuris census cessaverit per triennium elapsum quod
sunt et eo casu liceat / et licitum sit ipsi ditto concessori et
eius heredibus et successoribus, ipsum terrenum cum
omnibus benefattis ad se revocare absque curie et partis /
requisittione. Et propterea omne ius diretti dominii, pro-
prietatem et potestatem ipsius loci et interrusuriorum
omnium ipsa reverenda conce/ditrix per se heredes et suc-
cessores alienans et tranferens in eundem emphiteotam
eiusque heredes et successores, sponte perpetuo transtulit
qua/si tradditit, cessit et habere concessit et de eo et in eo
cum iuribus eius omnibus eundem emphiteotam in posses-
sionem induerit et investivit / per fustem constituens nomi-
ne ditti emphiteote precario et constituti nomine tenere et
possidere donec et quousque dittus emphite/ota in realem,
attualem et corporalem possessionem adeptus fuerit ad
quam capiendam indeque perpetuo retinendam omnimo-
dam tribuit / autoritatem et potestatem, ut constitit, ad
ipsum quidem terrenum supra concessum cum iuribus et
pertinenciis eius omnibus predittis decetero habendum,
tenen/dum, possidendum, utifruendum et gaudendum
ipsumque locum vendendum, permutandum et allienandu-
ma / personis tamen de iure premissis et non prohibitis nec
ecclesiasticis personis nec extraneis, comitibus, baronibus,
militibus nec aliis / potentibus nec miserabilibus personis
de iure prohibitis ita quod cum ipsis non prohibitis silicet
facere voluerit teneatur / et debeat prius ipsam dittam con-
ceditricem requirere et dare noticiam tamquam diretto
domino ac etiam declarare et denunciare alienattionem /
ipsam et omnia in eo contenta et tunc liceat et licitum sit
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ipsi ditte conceditrici ipsum terrenum cum omnibus bene-
fattis sibi capere pro tantudem / et decem minus quolibet
centenario aut ipsum dividere et addipisci solutum ius
quinquagesime et de eo in eo cum iuribus eius omnibus in
/ totum vel in partem alicui alteri persone venditionem,
donationem, alienattionem, permutattionem et iurium ces-
sionem aut contrattum aliquem alium non fecerit / nec
decetero faciet aliquid nocivum vel nociturum eidem
emphiteote heredibus et successoribus, sed semper et omni
futuro tempore terrenum / ipsum cum iuribus eius omni-
bus ipsa ditta conceditrix liberare ab omnibus et singulis
quibuscumque molestantibus et contradicentibus personis
/ cuicumque stantibus et contradicentibus existant corpore
et virtute qualibet et de qualibet evittione ipsius terreni et
iurisdicionis, ut supra, quocumque / iure et racione vel
causa evittus, de iure vel de facto, in toto vel in parte, de
proprietate vel de potestate, sponte teneri voluerit / ipsi
emphiteote eiusque heredibus et successoribus ad[…..] [….]
omniaque beneficiare et facere et facienda et ad omnia
dapna, expensas et interesse / et ad mayorem precium
ipsius terreni quem nunc valeat et decetero valere posset
ad restitutionem omnium dapnorum, expensarum / et inte-
resse pro quibus premissis et infrascriptis adinplendis pos-
sit contra eandem concessionem fieri executio brevi manu
in persona / et in bonis ac si esset de casibus contentis in
capitulo “cum varie”, pattis, obligatione et aliis et singulis
semper salvis, sub ypotheca et obligatione / omnium et sin-
gulorum bonorum suorum mobilium et stabilium, presen-
cium et futurorum ubicumque existencium et melius appa-
rencium. Quam quidem concessionem / et omnia et singu-
la in ea contenta supradittam et infrascriptam, ditte ambe
partes insolidum ad quamlibet ipsarum partium spettat et
pertinet / ac spettare poterit referendo singulo singulis,
respettive promiserunt et tenentur per eos eorum heredes
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et successores ratam, gratam, / validam et firmam habere,
tenere et inviolabiliter observare ac custodire et in ullo con-
trafacere vel venire de iure vel de fatto / et aliqua quavis
via, titulo, racione vel causa et si forte aliqua ipsarum par-
tium contraveniret in premissis vel aliqua premissorum se
constituit / et sollemniter se obligavit una pars alteri et ea
contra adinvicem et vicissim sollemniter et legitime stipu-
lantes ad penam duppli pretii et valoris / ditti terreni et
iurium suorum omnium propterea contravenientem alteri
parti adinplenti et premissa servanti ibidem presenti et
aceptanti pro se suisque / heredibus et successoribus sol-
venda, tradenda et sollemniter prima servanda ac etiam ad
restitutionem omnium et singulorum dapnorum, interesse
et expensarum / quomodolibet passorum et substinendo-
rum, quibus solutis vel non, aut gratis et remissis, omnia et
singula infrascritta rata maneant / et firma perdurent, obli-
gantes proinde pignoris partes ipse adinvicem omnia et sin-
gula bona eorum mobilia et stabilia, presentia / et futura,
ubicumque existentia et melius apparentia et presertim
eorum personas itaquod ipse moniales non teneantur de
persona nisi in / bonis tamen iuxta formam pragmatice.
Renunciando in hiis omnibus consuetudinibus nobilis civi-
tatis Messane super pignoribus eddite seu inter/missoriis
ter, quinta, sexta et aliis partis mayoris credi, domus refu-
gio, doli mali, conditioni sine causa, attioni infattum, / legi
“Si convenerit”, feriis et omnibus aliis legibus et iuribus,
legi et legum casibus quibus et ‹contra› preditta vel aliquo
predittorum venire possint / vel aliquatenus se tueri. Et tat-
tis corporaliter scripturis ditte ambe partes sponte ad sanc-
ta Dei quatuor evangelia iuraverunt presentem / contrattum
et omnia et singula supraditta et infrascritta rata, grata et
firma habere, tenere et observare et inviolabiliter custodire
et / in nullo contrafacere vel venire, de iure vel de fatto, ali-
qua quavis via, iure, titulo et ratione vel causa. Unde ad

IL TABULARIO DI S. MARIA DELL’ALTO DI MESSINA

futuram / rei memoriam ipsarum partium eorumque here-
dum et successorum et omni quorum interest, intererit seu
interesse poterit / quomodolibet in futurum robbore, fide
inde submenda, fatta sunt exinde duo puplica consimilia
instrumenta presens vero / et alter huic consimile per me
eundem notarium Franciscum Calvum meis subscriptioni-
bus robboratum. Attum Messane, anno, mense, / die et indi-
tione premissis. + Die secundo marcii, VIIIIe inditionis 1565
est sciendum qualiter fuerunt personaliter requisiti Seba-
stianus de / Cannistri alias Lilochi et Santorus de Guido
quondam Francisci de terra Montisfortis per notarium Anto-
nium Trigo puplicum ditte terre / Montisfortis veluti con-
missionati per me infrascrittib notariic ad litteras de iure
prothomiseos racione vicinitatis, quibus Sebastiano et /
Santoro supraditta concessio fuit letta et presentialiter
declarata per dittum notarium Antonium, ut moris est, vir-
tute licterarum / responsalium datarum ditte terre Monti-
sfortis die XVII° frebruarii proximi preteriti 9e inditionis
instantis, ut constitit, attum ut supra. 

+ Ego Ioannes Artalis Busaccha, utriusque iuris doctor,
iudex Messane.
+ Ego notarius Hieronimus de Blasco testor.
+ Ego  notarius Ioannes Dominicus Russo testor.
+ Ego notarius Salvus Pittari testor.

S.T. Ego qui supra Franciscus Calvus de Messana regius
puplicus huius nobilis civitatis Messane suique distrittus et
per totum Sicilie regnum ac sacra apostolica / autoritate
notarius et iudex ordinarius per totum orbem, premissis
omnibus rogatus interfui, eaque puplicavi et in hac pupli-
cam formam reddegi et / scribi feci per manus scriptoris ex
autoritate mihi atributa, ut constitit, meisque solitis signo
et subscriptione signavi et testor.
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Testes huius rey sunt hii, videlicet venerabilis Antonius de
Bon/filio confessor ditti monasterii et notarius Ioannes
Dominicus de / Galterio procurator ditti monasterii, ut con-
stitit.

a Segue et allienandum ripetuto.      b Così A.      c Così A.

80

1574 agosto 11, Messina

Suor Beatrice Mirulla, abbadessa del monastero di S.
Maria dell’Alto di Messina, per l’annua prestazione di 2 tarì
a canna, concede in enfiteusi a Matteo de Martino, carrettie-
re di Messina, uno spazio di terra incolta, sito fuori dalle
mura della città, confinante con S. Gregorio, il cui diretto
domino è il nuovo e grande ospedale di S. Maria della Pietà. 

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto, in basso al centro di mano coeva: “Registra-
tum”. Sul verso della solita mano secentesca: “G.n. 12. 11 agosto 1574. È
l’istrumento della concessione fece suor Beatrice Mirulla abbatissa del
monasterio di cinque canni di terreno vacuo […..] confinante con […..] per
palmi XX con la casa di Cola Iacobo Moleti, per tarì 10 l’anno per l’atti di
notaro Cola Iacobo de Oliva a XI d’agosto 2 indizione 1574”. Di mani set-
tecentesche: “Al presente la possiede notar Luca Cuppari”, “Il rimanente
mastro Antonino Buda”, “1707 si rinnova da più anni casaleno”, “Conces-
sioni fatta per lo monastero in persona di Mattheo de Martino di un pezo
di terreno dello terreno concesso per lafitto per tarì dechi l’ano”, “Gentil-
meni. Censo perpetuo di tari 10 l’anno per concessione fatta a Matheo di
Martino quondam Giulio carrittiero l’anno 1574 li 6 agosto. Copiata”. Di
mano del canonico Bruno: “Letta dal canonico Bruno 5 febbraio 1919”.